Pierre Figayrol de la paroisse de Cazilhac. 

Ermende de Stalon du mans de Stalon paroisse de Montoulieu. 
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Voilà un beau dossier, il serait très intéressant de faire une étude séparée de Brissac car les 

documents sont nombreux pour ce minuscule castrum : liste d’habitants, dossier des 

reconnaissances du prêtre, de nombreux actes chez les notaires de Ganges. La famille d’Anglars est 

même documentée par le Cartulaire de Maguelone. C’est un petit monde que l’on pourrait appréhender 

avec beaucoup de précision. Article à venir ! 

Réduction de cens 

Annexe 8.2.15. Exemple de réduction de cens 

Juillet 1356 - AD34, 2E/36/16, f°32v°-37r°. 

« Anno et die quibus supra. Nos dicti Johannes et Riquaudus scientes et certificantes quod nos habemus quartam vini et quintam bladi 
in XII peciis terre. Raymundi de Perinhaco sitis in territorio de Perinhaco quarum una confron cum terris : Guillelmi Trialli, Johannis 
Sezas condam et Johannis Moyneri.  alia confrontatur cum terris : Johannis Triali (a duabus partibus) et Pietri Magenqui condam. 
alia … : Guillelmi Salas, Egidi Emenras et vallato de Albanello. alia … : Guillelmi Salas, Egidii Emenras pro uxor et cum 
carayrorio quo itur versus Molesium. alia … : Guillelmi Trialli et cum itinere quo itur de (…) versus mansum de Prini et Pietri Jornis. 
alia … : Pietri Petit et cum itinere quo itur versus mansum de Molesio et Guillelmi Triali. alia … : Hugo de Casanova et cum itinere 
quo itur de Agantico versus Molesium et Bernardi de Podis. alia … : Pietri Tobreyre condam de Agantic et cum terris tuis ibidem 
contiguis franquis et vallato de Albanello. alia … : magistri Matthei Thomati condam et Bernardi de Podiis et Guillelmi Malros. alia 
… : Bernardi Vesiani et terris tuis ibidem contiguis et vallato dels Formeis.alia … : Bertrandi du Cros et Bernardi de Podiis et 
Stephani Gibelini pro uxor. alia … :  Guillemi Revel et domini Ricardi via in medio et Bernardi de Roveria. Dictam quartam et 
quintam reducimus ad contra quartam salvo in eisdem et qua ipsarum directo dominio consilio laudimio prelationeet avantagio et usaticis 
et (…) promittimus equaliter et pro indiviso duobus sextariis vini (…) recipiendi et ad portare ad domos nostras et habuimus pro 
acapito LX solidos turonensium in quibus etc. et promitimus etc. et ego dictus Raymundus de Perinhaco vobis solvere dictum usaticum 
et juro etc. actum ubi supra testibus quibus. In libro est » 

Traduction : L'an et le jour susdits. Nous, lesdits Jean et Ricard, sachant et attestant que nous avons le quart du 
vin et le cinquième du blé sur douze pièces de terre appartenant à Raymond de Perinhac, situées dans le territoire 
de Perinhac, dont l'une confronte avec les terres de Guillaume Trial, feu Jean Cezas, et Jean Moynier. Une autre 
confronte avec les terres de Jean Trial (des deux côtés) et feu Pierre Magenc. Une autre confronte avec les terres de 
Guillaume Salas, Aygidius Emenras, et le val d'Albanel. Une autre confronte avec les terres de Guillaume Salas, 
Aygidius Emenras pour sa femme, et avec le chemin allant vers Moulès. Une autre confronte avec les terres de 
Guillaume Trial et avec le chemin par lequel on va de Ganges vers le mas de Prini, et avec les terres de Pierre Jornis. 
Une autre confronte avec les terres de Pierre Petit de Ganges, et avec le chemin par lequel on va vers le mas de 
Moulès, et avec les terres de Guillaume Trial. Une autre confronte avec les terres de Hugues de Cazeneuve, et avec 
le chemin par lequel on va de Ganges vers Moulès, et avec les terres de Bernard Delpuech. Une autre confronte 
avec les terres de Pierre Tobreyre, feu, de Ganges, et avec vos terres contiguës à cet endroit, franches, et avec le val 
d'Albanel. Une autre confronte avec les terres de feu maître Mathieu Thomat, et Bernard Delpuech, et Guillaume 
Malros. Une autre confronte avec les terres de Bernard Vesian, et vos terres contiguës à cet endroit, et avec le val 
dels Formeis. Une autre confronte avec les terres de Bertrand du Cros, Bernard Delpuech, et Étienne Gibelin pour 
sa femme. Une autre confronte avec les terres de Guillaume Revel, et du seigneur Ricard (avec un chemin au milieu), 
et de Bernard de Rouvière. Le dit quart et le dit quint, nous les réduisons à un contre-quart,en réservant cependant 
sur celles-ci la directe, le conseil, le leude, la prélation, l’avantage, les usages et tous nos autres droits. Et nous 
promettons de manière égale et indivise, deux setiers de vin, que nous devons recevoir à porter jusqu'à nos maisons. 
Et nous avons reçu pour acapte soixante sous tournois, pour lesquels [nous nous reconnaissons] payés, etc., et nous 
promettons, etc. Et moi, ledit Raymond de Perinhac, je promets et m'engage à vous payer ledit usage, et je le jure, 
etc. Acte fait au lieu susdit, en présence de témoins appelés et requis à cet effet. 

Annexes du chapitre 8 

 65 

Section 3 

Annexe 8.3.1. Exemple d’inventaire pour orphelins  
7 octobre 1359 - AD34, 2E/36/17, f°17v°-18r°. 

Cura Johannis et Alasatie Carrerii fratrum. Anno quo supra et die vii mensis octobris domino Johanne Dei gracia francorum rege 
regnante sit notum omnibus tam presentibus quam futuris quod existentes sive personaliter constituti apud Aganticum in curia dicti loci 
coram discreto viro Astorgio Verni vicario dicti loci pro nobili et potenti viro raymundo Petri domino Agantici. Johannes filius Bernardi 
Carrerii et Berengarie conuigum condam de agantico et Alasatia eius soror adulti (?) cum viginti quinque annis asserentes cum se maiores 
esse videlicet dictus Johannes quatuordecim annos et dictam Alasatia duodecim annos dixerunt et proposuerunt coram dicto domino 
vicario quod ipsi et quilibet ipsorum volunt petere jura paterna et materna et alias actiones etiam intentare contra nonnullas personas et 
alique persone contra ipsos prout ipsis dubitant et cum stare non possint in judicio agendo nec deffendendo sine curatore auctoritatis. 
Igitur requisiverunt dictum dominum vicarium quot sibi placeat eisdem et cuilibet ipsorum ad omnia supradicta nec non et ad regendum 
gubernandum defendendum et administrandum dare et decernere in curatorem generalem videlicet Petrum Bocarelli avunculum suum 
ibidem presentem audita quacumque requisitione seu suplicatione huiusmodi supra per dictos Johannem et Alasatiam fratres facta dictus 
dominus vicarius accipiens requisitionem ispam seu suplicationem jure fore consantaneam atque rationi informatus de suficientia dicti 
Petri Bocarelli. Igitur dictum Petrum Bocarelli presentem dictis Johani et Alasatie adultis et eorum cuilibet in curatorem generalem dedit 
et decrevit quo curatore dato et dictis Johanni et Alasatie adultis auctoritate ipsius domini vicarii confirmatis. Idem Pietrus Bocaralli 
promisit dictis Johanni et Alasatie adultis ac dicto domino vicario et mihi notario infrascripto ut comunibus et publicis personis 
suprascriptis et re nomine et vice dictorum adultorum et aliorum quorum interest inter vel interesse (?) seu potest in futuris se bene et 
fideliter in dicta cura et officio eiusdem habituros utilia acquirendo et inutilia ipsorum adultorum pretermitendo et quicquid ad manus 
suas occasione premissorum deveniret eisdem adultis aut suis integre restituere et planarie reddere cum integra residuorum restitutione 
promisit etiam de rebus et bonis dictorum adultorum et cuiuslibet eorum inventarium seu repertorium facere ut convenit et reddere unum 
computum et rationem finito officio dicte cure et pro predictis omnibus et singulis attendendis fideliter et observandis nec non et bonis 
rebus et juribus ipsorum adultorum salvis existentibus eisdem Johanni et Alasatie suprascriptis et re idem Pietrus Bocarelli curator 
obligavit et subposuit se et omnia bona sua et res et jura presentia et futura et ut predicta omnia et singula tenere servare attendere et 
complere et contra nunquam facere vel venire per se vel per aliam personam interpositam de jure vel facto tacite vel expresse aut alias 
quomisimo sub expresse ypoteca et obligatione omnium bonorum suorum rerum et jurium presentium et futurorum eisdem Johanni et 
Alasatie adultis et dicto domino vicario ac mihi notario infrascripto ut suprascriptis et re convenit idem Pietrus Bocarelli curator predictus 
et promisit et ad maiorem habendam omnnum promissorum certitudinem atque firmitatem super sancta quatuor Dei evangelia ab ipso 
gratis et corporaliter tacta juravit sub cuius juramenti predicti virtute rerum ex certa scientia omnem exceptionem doli et fraudis et 
actionem in factum et conditionem indebiti sumpserit vel ex injusta eam et omnibus aliis et singulis juribus tam divinis quam humanis 
privilegiis statutis et libertatibus (…) defentionum et evasionum remediis et auxiliis quibus contra predicta vel predictorum aliqua venire 
vel facere posset aut in aliquo se jurrare deffendere ac tuheri et pro predictis omnibus et singulis supra promissis per dictum curatorem 
attendendis et complendis  et immutabiliter observandis. Idem Pietrus Bocarelli curator prefatus dedit et presentavit in fidejussorum 
tamque rerum principalem Bernardum Trelhoni de Agantico presentem qui quidem Bernardus Trelhoni predictus mandato et precepto 
dicti Pietri Bocareli quod idem Pietrus dixit asseruit verum fore gratis et voluntarie pro predictis omnibus et singulis super promissis in 
presenti per dictum Petrum  attendendis fideliter et immutabiliter observandis constituens se fideiussorem et principalem debitorem et 
pactatorem pro dicto Pietro curatore prifato se et omnia bona sua res et jura presentia et futura penes dictos Johannem et Alasatiam 
adultos et dictum vicarium ac me subscriptum notarium ut suprascripti et re efficaciter obligavit renuncians ex certa scientia jure dicendi 
principalem debitorem fore conveniendum quam intercessorem et omni alii juri usu et consuetudini quo vel quibus contra predicta vel 
predictorum aliqua venire vel facere posset aut in aliquo se jurare deffendere ac tuheri et ut attendere et conplere omnia supradicta et 
nunquam contra facere vel venire idem Bernardus sub obligatione bonorum suorum rerum et jurium presentium et futurorum dictis 
adultis ut suprascriptis et re promisit et juravit tactisab ipso gratis et corporaliter quatuor Dei evangelia sacrosanctis quibus pactis 
[ASTERIX] prefatus Pietrus Bocarelli curator prefatus volens suum inventarium incipere ut debet de bonis et hereditatibus dictorum 

propositorum et facto manu sua propria signo vere et sancte crucis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen [†] dixit se invenisse 

de bonis predictis dictorum adultorum et primo quendam ortum scitum in territorio vocato Lo Valat Vielz confrontatum ex una parte 
cum terris Johannis Thomayrolis et ex alia parte cum terris Bernardi de Olivario et Guillelmi Balquinerii. Item aliam peciam terre 
scitam in parochia Sancti Lioncii de Catiliaco confrontatam ex una parte cum terris Jacobi Moreni et Petri Benedicti que bene dicuntur 
esse dicte Alasatia propria et sibi legata per eius condam patrem preterea dixit etiam se invenisse de bonis dicti Johannis quoddam 
hospicium scitum in villa Agantico confrontatum ex una parte cum casalibus Ludovici Pietri et Johannis Matas alias lios pro uxore. 
Item quamdam peciam terre scitam in territorio de Barbano confrontatam ex una parte cum terris Guillelmi Balquineri et Pietri Portalis 
condam protestans idem curator curatorio nomine quo supra quod si plura alia bona mobilia seu immobilia dictorum adultorum vel 
aliquorum ex eisdem illa manifestabit et ipsa huic presenti inventario addere faciet et etiam fideliter alloquare de quibus ominibus et 
singulis dictus Pietrus curatorio nomine quo supra petiit et requisivit sibi fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. 
Acta et recitata fuerunt hec omnia Agantico in dicta curia testes horum fuerunt Pietro de Pertoto, Hugo Aymerici, Johannes Thomayrolis 
de Agantico et ego Bertrandus raymundi etc. [ASTERIX] : cui quidem curie et dationi et confirmationi eiusdem et omnibus aliis et 
singulis supradictis tamque rite et legitime celebratis prefatus dominus vicarius sedens pro tribunali in dicta curia auctoritatem suam 
ordinariam interposuit partier et decretis. Grossatus est 
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Traduction : Curatelle de Jean et Alais Carrière, frère et sœur.  
L’an susmentionné, le septième jour du mois d’octobre, sous le règne du Seigneur Jean, par la grâce de Dieu, roi des 
Francs, soit connu de tous, tant présents que futurs, que, étant présents ou constitués en personne à Ganges, en la 
cour dudit lieu, devant l’honorable homme Astorge Verin, viguier dudit lieu, au nom du noble et puissant seigneur 
Raymond Pierre, seigneur de Ganges, Jean, fils de feu Bernard Carrière et de feue Bérengère, époux de Ganges, et 
Alais, sa sœur, adultes âgés de vingt-cinq ans, affirmant être majeurs, à savoir que ledit Jean avait quatorze ans et 
ladite Alais douze ans, ont dit et exposé devant ledit seigneur viguier qu’ils veulent, chacun d’eux, réclamer leurs 
droits